III.

Ælfbearht, rex occidentalium Saxonum seu Cantuariorum, vendidit Waermundo episcopo xx acras terræ et unum vinculum dimidium civitatis Strobi et unum mansium, pro ejus pecunia, xv pund. et xxx mancuso (*sic habetur in charta*) anno 790. Subscribunt *Ærdelbearht* rex; *Crolnolth* archiepiscopus,

A Eulhstan, *Swithun*, *Guthheard*, *Dioruulf* episcopi; *Etheldred* et *Ælfred* filii regis; *Uullaf*, *Uurselh*, abbates; *Uulthem* presbyter; *Uerenberth* et *Celmund* ministri; *Eannulf*, *Oric*, *Uulshere*, *Aetheluulf*; *Humbearht*, *Uullaf*, *Aldred*, *Æthelred*; *Fryhtwald* et *Biorhtuulf* duces.

DECRETUM

DE REBUS DEI ET ECCLESIAE NON ABSTRAHENDIS

(Wilkins., Legum Vett. Anglor. Collect. t. I, p. 1.)

Hæc sunt iudicia quæ a Ethelbertus rex constituit Augustini diebus.

I. ^b Dei peculium et Ecclesie donaciones emendatur; episcopi peculium undecies emendatur; sacerdotis peculium novies emendatur; diaconi peculium

^B sexies emendatur; clerici peculium ter emendatur, ecclesie ^c pax bis emendatur; monasterii ^d pax bis emendatur.

^a *Ethelbirhtus*. *Ethelbirhtus* rex, secundum *Factus Savilianos*, regnare cepit anno Christi 561. Desiit anno 616. *Malmesburiensis* et *Beda* scribunt illum excessisse post receptam Christi fidem anno 21. *Beda* anno 615 (qui est 616 juxta chronologiam Saxoniam) eum obiisse dicit, lib. II *Hist. Eccl.* c. 5, ubi inter alia sic de eo loquitur: « Inter cætera bona quæ genti suæ consulendo conferebat, etiam decreta illi iudiciorum juxta exempla Romanorum cum consilio sapientum constituit, quæ conscripta Anglorum sermone hæcenus habentur et observantur ab ea. In quibus primitus posuit qualiter id emendare deberet, qui aliquid rerum vel ecclesie, vel episcopi, vel reliquorum ordinum, furto auferret, volens scilicet tuitionem eis quoque et quorum doctrinam susceperunt præstare.

^b *Dei peculium et Ecclesie*. De sacrilegio et furto prior legis hujus pars intelligenda est, quod nempe res, Deo, Ecclesie, etc., dicatæ, si furtim auferantur, sint compensandæ. Rex *Ælfredus* infra, lege 6, sacrilegium cum multa juxta valorem compensari, et præterea aut manum furis abscindi, aut juxta capitis æstimationem hominis illius eam redimi vult. In jure civili, *Paulus* jurisconsultus, L. *Sacrilegii* 9, ad l. *Jul.*, pec., lib. XLII P. tit. 15: « *Sacrilegi*, inquit, capite puniuntur, qui publica sacra compilaverint; at qui privata sacra aut ædiculas incensiditas tentaverint, amplius quam fures, minus quam sacrilegi merentur. » *Sacrilegii* pœnam monet statui debere pro qualitate personæ, proque rei conditione, et temporis, ac ætatis et sexus, vel æverius, vel clementius; et statim profert varias olim indictas pœnas, aliosque sacrilegos ad bestias damnatos, alios vivos exossos, alios furca suspensos ait. In jure canonico, qui res ecclesiasticas Deo dicatas abstulerit, infamis judicabatur, anathemate feriēbatur, vel excommunicabatur. *Decret. Gregor.*, c. 12, q. 2. In jure Gothico et Scanico gravissima pœna furibus infligitur, suspensum nempe absque defensione hominis furti accusati; sacrilegis autem nulla specialis stabebatur pœna. Vid. *Stiernook de jure Sueon. et Goth. vetusto*, p. 368 seq. In legibus provincialibus hodierni regni Sueciæ, sacrilegus solvet episcopo multam trium marcarum pro violatione pacis ecclesiasticæ; pro furto autem plectetur secundum leges provinciales: In templo vel cœmeterio non fruetur pace, quia contra eam deliquit. *Loecen. Leg. civ. regni Sueriæ*, tit. de jure eccles. cap. 48, p. 501. Apud Danos levis pœna furibus determinatur, ut legitur lib. VI *Juris Danici*, c. 17, *die Tyveri*, cæ-

sio virgarum, vel restitutio simplex aut duplex rei furtim ablata, et *Bremmerholm*, hoc est, ergastulum nauticum: effractor autem ac spoliator thecæ nauticæ, capsæ, vel armarii in templo reperti, latronis instar, rota et palo punitur; qui autem e templo res clavibus non servatas spoliaverit, in furcam suspenditur; qui autem res viliores rapuerit, ad palmam virgis cæsus, æternis et vinculis et laboribus punitur. Vid. lib. VI *Juris Dan.*, c. 16, § 4. De sacrilegiis *Theodoricus* rex in edicto suo, cap. 126, ait: « Si quis de ecclesiis, id est, locis religiosis, homines traxerit, vel aliquid violenter crediderit auferendum, capite puniatur. » Juxta legem *Friorum* 12, qui sanum effregerit, et ibi aliquid de sacris tulit, ducitur ad mare, et in fabulo, quod accessus maris operiri solet, lunduntur aures ejus, et castratur, et immolatur diis quorum templa violavit. Vid. *Lindenbrog.*, *Cod. LL. antiq. tom. I*, pag. 503. In constitutione *Childeberti* regis, sacrilegia a servili persona patrata centum ictibus flagellorum puniuntur. Vid. *Capitul. reg. Franc. per Steph. Baluz.*, tom. I, p. 7. In *Capitulariis Caroli et Ludov. imp.* lib. VI, c. 304, ita de sacrilegis existat: « Si quis, in ecclesias earumque res irruens, sacerdotibus et ministris, vel ipso cultui locoque aliquid importet injuriæ, vel inferat ad divini cultus injuriam, in convictos sive confessos reos capitali sententia noverit vindicandum. » Et in *Canonibus Isaaci* episcopi *Lingonensis*, tit. 7, sacrilegi infames dicuntur, nec ad accusationem vel testimonium admitti debent. Vide *Capit. reg. Franc.*, tom. I, p. 1267 seq. *Conf. Droconis* sententiam hac de re in *appendice Actor. veter.*, cap. 146, tom. II *Capitul. Baluz.*, p. 1549.

^c *Pax ecclesie*. Hoc est, si rixæ vel contentiones in ecclesia

^d *Monasterii pax*. Quod de pace ecclesie diximus, idem de pace monasterii dicendum est, quod nempe juxta honorem et valorem ejus quælibet violatio pacis dupliciter compensatur. In Constitutionibus sub *Æthelredo*, anno 101, editis, hæc de violatione pacis monasterii statuitur lex: « Violatio pacis monasterii primarii cum rebus excusatione dignis excusetur, juxta pacem regiam; hoc est, v libris secundum legem Anglorum, et mediocri monasterii cxx solidis, hoc est, juxta multam regis; et adhuc minoris lx solidis, et campestris ecclesie xxx solidis. »